

Memória de Cálculo - TRIBUTOS - SERVENTE AI 44 D - Conceito Faturamento				
	Descrição			
	Base de Cálculo - Custo total por empregado + Custos indiretos + Lucro			#REF!
	Cálculo do tributo: (Base de Cálculo)/0,8575 x Alíquota			
	Tributos	8,65%		
	Regime de Tributação - Lucro Real		TRIBUTOS	
	PIS .....	0,65%	#REF!	
	COFINS .....	3,00%	#REF!	
	ISS.....	5,00%	#REF!	
	<b>TOTAL</b>	<b>8,65%</b>	<b>#REF!</b>	
	Coeficiente:(1- % tributos) : 1- 0,0865 = 0,9135	0,9135		

  
**CRISTAL CLEAN SERVIÇOS EIRELI-ME**  
**Priscila Alves Fonseca**  
**CPF: 019.077.902-09**



**ESTIMATIVA DE MATERIAIS PARA CONSUMO MENSAL**

ITEM	ESPECIFICAÇÃO DOS PRODUTOS	UND	QTDE	R\$ UNITÁRIO	R\$ TOTAL
1	Água Sanitária	unidade	40	R\$ 2,54	R\$ 101,60
2	Álcool 92,8° -	unidade	20	R\$ 4,95	R\$ 99,00
3	Álcool gel	unidade	20	R\$ 3,19	R\$ 63,80
4	Balde Plástico capacidade 10 litros	unidade	12	R\$ 3,49	R\$ 41,88
5	Balde plástico capacidade 20 litros	unidade	12	R\$ 6,78	R\$ 81,36
6	Cera Líquida incolor 750 ml	unidade	10	R\$ 4,50	R\$ 45,00
7	Desentupidor de vaso sanitário com/cabo	unidade	8	R\$ 3,90	R\$ 31,20
8	Desinfetante concentrado ± lata	unidade	12	R\$ 21,40	R\$ 256,80
9	Desinfetante Garrafa c/1 litro	unidade	16	R\$ 6,12	R\$ 97,92
10	Desodorizador de ambientes, em aerosol Frasco com 400ml	unidade	18	R\$ 10,22	R\$ 183,96
11	Desodorizador para uso em sanitários	unidade	18	R\$ 19,00	R\$ 342,00
12	Desodorizador de ambiente (aparelho)	unidade	18	R\$ 32,00	R\$ 576,00
13	Desodorizador de ambiente (refil)	unidade	18	R\$ 15,00	R\$ 270,00
14	Detergente líquido 500 ml	unidade	20	R\$ 1,80	R\$ 36,00
15	Disco removedor oval preto 410 mm	unidade	5	R\$ 20,00	R\$ 100,00
16	Disco Lustrador Oval Branco 410 mm	unidade	5	R\$ 20,00	R\$ 100,00
17	Espanja Dupla Face (verde/amarela)	unidade	20	R\$ 0,84	R\$ 16,80
18	Espanja de aço	unidade	20	R\$ 0,72	R\$ 14,40
19	Espanador de teto nylon	unidade	20	R\$ 7,00	R\$ 140,00
20	Espanador peninha n 30	unidade	20	R\$ 13,90	R\$ 278,00
21	Escova para limpeza de vaso sanitário	unidade	15	R\$ 3,23	R\$ 48,45
22	Escova oval nylon	unidade	8	R\$ 4,50	R\$ 36,00
23	Escovão de nylon c/cabo	unidade	8	R\$ 12,00	R\$ 96,00
24	Estopa para limpeza ± pacote de 500 grs	unidade	8	R\$ 11,00	R\$ 88,00
25	Flanela para limpeza algodão 40x50 cm	unidade	14	R\$ 0,74	R\$ 10,36
26	Inseticida aerosol ± frasco com 500 ml	unidade	14	R\$ 13,80	R\$ 193,20
27	Inseticida pó ± caixa com 4 pacotes de 250 gr.	unidade	14	R\$ 9,90	R\$ 138,60
28	Limpa vidro ± frasco 500 ml	unidade	16	R\$ 4,70	R\$ 75,20
29	Limpador instantâneo para uso próprio em equipamentos de informática, em aerosol Frasco com 400ml	unidade	16	R\$ 10,90	R\$ 174,40
30	Limpador Multiuso - Frasco com 500ml	unidade	25	R\$ 2,10	R\$ 52,50
31	Lustra Móveis Frasco com 200ml	unidade	25	R\$ 2,08	R\$ 52,00
32	Luva de borracha ± par	unidade	22	R\$ 6,60	R\$ 145,20
33	Máscara facial descartável para limpeza ± pacote com 100 unidades	unidade	22	R\$ 6,20	R\$ 136,40
34	Naftalina ± pacote c/ 50 g	unidade	10	R\$ 2,20	R\$ 22,00
35	Óleo de peroba ± frasco com 200 ml	unidade	18	R\$ 13,00	R\$ 234,00
36	Pá plástica para recolher lixo, cabo longo	unidade	16	R\$ 3,90	R\$ 62,40
37	Pano de limpar chão - em saco de algodão alvejado	unidade	20	R\$ 3,51	R\$ 70,20
38	Papel Higiênico interfolhado, na cor branca, 100% algodão, 100% fibras virgens, pacote contendo 200 folhas duplas de 21,5 cm x 11,0 cm, caixa com 60 pacotes	unidade	40	R\$ 35,00	R\$ 1.400,00
39	Papel Toalha interfolhado, duas dobras, 100% fibras virgens, 100% celulose, na cor branca. 22,5cm x 22,5cm. caixa com 20 rolos	unidade	40	R\$ 47,00	R\$ 1.880,00
40	Removedor de cera c/1000 ml	unidade	14	R\$ 41,00	R\$ 574,00
41	Rodo com 02 borrachas 40 cm - cabo longo inox	unidade	14	R\$ 22,00	R\$ 308,00
42	Rodo com 02 borrachas 60 cm - cabo longo inox	unidade	14	R\$ 25,00	R\$ 350,00
43	Sabão líquido perfumado	unidade	30	R\$ 7,50	R\$ 225,00

44	Sabão em pó com 500g	unidade	30	R\$ 4,40	R\$ 132,00
45	Sabonete líquido	unidade	30	R\$ 6,60	R\$ 198,00
46	Saco para Lixo, na cor preta, capacidade de 30 litros Pacote com 100 sacos	unidade	40	R\$ 18,20	R\$ 728,00
47	Saco para Lixo, na cor preta, capacidade de 50 litros Pacote com 100 sacos	unidade	40	R\$ 25,90	R\$ 1.036,00
48	Saco para Lixo, na cor preta, capacidade de 100 litros Pacote com 100 sacos	unidade	40	R\$ 27,00	R\$ 1.080,00
49	Saco para Lixo, na cor preta, capacidade de 120 litros Pacote com 100 sacos	unidade	40	R\$ 29,00	R\$ 1.160,00
50	Saco para Lixo, na cor preta, capacidade de 200 litros Pacote com 100 sacos	unidade	40	R\$ 39,90	R\$ 1.596,00
51	Saco para Lixo, na cor branca ou azul, capacidade 40 litros Pacote com 100 sacos	unidade	40	R\$ 22,00	R\$ 880,00
52	Saco para Lixo, na cor branca (uso hospitalar), capacidade 40 litros Pacote com 100 sacos	unidade	40	R\$ 25,00	R\$ 1.000,00
53	Vaselina ± frasco c/500 ml	unidade	8	R\$ 10,90	R\$ 87,20
54	Vassoura piassava comum	unidade	10	R\$ 10,20	R\$ 102,00
55	Vassoura para limpeza de vaso sanitário	unidade	10	R\$ 17,00	R\$ 170,00
56	Vassoura de Pelo ± 60 cm c/ cabo	unidade	10	R\$ 15,00	R\$ 150,00
57	Vassoura de Pelo ± 40 cm c/ cabo	unidade	10	R\$ 13,50	R\$ 135,00
<b>Total Mensal</b>					<b>17701,83</b>
<b>Custo por Empregado</b>					<b>81,95</b>

**ANEXO III  
PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS**

Nº Processo:

Pregão Eletrônico:

Dia 13/03/2018 às 10 :30 horas (Horário de Brasília)

Discriminação dos serviços (dados referentes a contratação)		
A	Data de apresentação da proposta	
B	Município/UF	Manaus/Amazonas
C	Acordo, Convenção, Dissídio Coletivo	2017/2017
D	Nº meses execução contratual	12

Identificação dos serviços		
Und.	Tipo de serviço	Quantidade a contratar
Posto	Atividades de Conservação e Limpeza Predial	1

**ANEXO III – A – Mão de obra**

**Mão de obra vinculada a execução contratual**

Dados complementares para composição dos custos		
1	Tipo de serviço	Atividades de Conservação e Limpeza Predial
2	Classificação brasileira de Ocupações (CBO)	4101-05
3	Salário Normativo da Categoria	R\$ 1.474,76
4	Categoria profissional vinculada a execução dos serviços	Atividades de Conservação
5	Data base da categoria	01/01/2017

**MÓDULO 1 : COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO**

I	Composição da Remuneração	Valor (R\$)
A	Salário Base	R\$ 1.474,76
B	Adicional de periculosidade	
C	Adicional de insalubridade	
D	Adicional noturno	R\$ -
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida	R\$ -
F	Adicional de Hora Extra no Feriado Trabalhado	
G	Intervalo Intrajornada	
H	Outros (especificar)	
	<b>Total da Remuneração</b>	<b>R\$ 1.474,76</b>

**MÓDULO 2: Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários**

**Submódulo 2.1 – 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias**

2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	Valor (R\$)
A	13º (décimo terceiro) Salário	R\$ 122,85
B	Férias e Adicional de Férias	R\$ 40,97
	<b>Total</b>	<b>R\$ 163,81</b>

**Submódulo 2.2 – Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições**

2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	Percentual %	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	R\$ 294,95
B	Salário Educação	2,50%	R\$ 36,87
C	SAT	3,00%	R\$ 44,24
D	SESC OU SESI	1,50%	R\$ 22,12
E	SENAI – SENAC	1,00%	R\$ 14,75
F	SEBRAE	0,60%	R\$ 8,85
G	INCRA	0,20%	R\$ 2,95
H	FGTS	8,00%	R\$ 117,98
	<b>TOTAL</b>	<b>36,80%</b>	<b>R\$ 542,71</b>

## Submódulo 2.3 – Benefícios Mensais e Diários

2.3	Benefícios Mensais e Diários	Valor (R\$)
A	Transporte	R\$ 78,71
B	Auxílio Refeição/Alimentação	R\$ 307,60
C	Programa de Qualificação Profissional	R\$ 10,00
D	Outros (especificar) – Contribuição Social Familiar	R\$ 5,50
<b>Total</b>		<b>R\$ 401,81</b>

## Quadro – Resumo do Módulo 2 – Encargos e Benefícios anuais, mensais e diários

2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	R\$ 163,81
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	R\$ 542,71
2.3	Benefícios Mensais e Diários	R\$ 401,81
<b>Total</b>		<b>R\$ 1.108,34</b>

## Módulo 3 – Provisão para Rescisão

3	Provisão para Rescisão	Valor (R\$)
A	Aviso prévio indenizado	R\$ 4,30
B	Incidência do FGTS sobre aviso prévio indenizado	R\$ 0,34
C	Multa sobre o FGTS e Contribuições Sociais sobre o aviso prévio indenizado	R\$ 0,21
D	Aviso prévio trabalhado	R\$ 28,68
E	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre aviso prévio trabalhado	R\$ 10,55
F	Multa sobre o FGTS e Contribuição Social sobre o aviso prévio trabalhado	R\$ 0,21
<b>Total</b>		<b>R\$ 44,29</b>

## Módulo 4 – Custo de Reposição do Profissional Ausente

## Submódulo 4.1 – Ausências Legais

4.1	Ausências Legais	Valor (R\$)
A	Férias	R\$ 122,85
B	Ausências legais	R\$ 1,76
C	Licença paternidade	R\$ 0,30
D	Ausência por Acidente de trabalho	R\$ 0,15
E	Afastamento maternidade	R\$ 0,48
F	Outros (especificar)	R\$ -
<b>TOTAL</b>		<b>R\$ 125,54</b>

## Submódulo 4.2 – Intrajornada

4.2	Intrajornada	Valor (R\$)
A	Intervalo para repouso ou alimentação	R\$ 0,00
<b>Total</b>		

## Quadro - Resumo – Módulo 4 – Custo de Reposição do Profissional Ausente

4	Custo de Reposição do Profissional Ausente	Valor (R\$)
4.1	Ausências Legais	R\$ 125,54
4.2	Intrajornada	R\$ -
<b>Total</b>		<b>R\$ 125,54</b>

## Módulo 5 – Insumos Diversos

5	Insumos Diversos	Valor (R\$)
A	Uniformes + EPI	R\$ 26,50
B	Materiais	
C	Equipamentos	
D	Outros (especificar)	R\$ 0,00
<b>Total</b>		<b>R\$ 26,50</b>

**MÓDULO 6 – Custos Indiretos, Tributos e Lucro**

6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	Percentual %	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos: Despesas operacionais e adm.	1,50%	R\$ 41,69
B	Tributos		
	B1. Tributos Federais		
	PIS	0,65%	R\$ 20,37
	COFINS	3,00%	R\$ 94,04
	B3. Tributos Municipais		
	ISS	5,00%	R\$ 156,73
C	Lucro	1,50%	R\$ 42,32
<b>Total</b>		<b>11,65%</b>	<b>R\$ 355,15</b>

**2. QUADRO – RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO**

	Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)	Valor (R\$)
A	Módulo 1 – Composição da Remuneração	R\$ 1.474,76
B	Módulo 2 – Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$ 1.108,34
C	Módulo 3 – Provisão para Rescisão	R\$ 44,29
D	Módulo 4 – Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$ 125,54
E	Módulo 5 – Insumos Diversos	R\$ 26,50
<b>Subtotal (A + B +C+ D+E)</b>		<b>R\$ 2.779,43</b>
F	Módulo 6 – Custos indiretos, tributos e lucro	R\$ 355,15
<b>Valor total por empregado</b>		<b>R\$ 3.134,57</b>

**3. QUADRO - RESUMO DO VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS**

	Tipo de serviço	Valor proposto por empregado	Qtd empregado	Valor proposto
I	Atividades de Conservação e Limpeza Predial	R\$ 3.134,57	1	R\$ 3.134,57
<b>Valor mensal dos serviços por posto</b>				<b>R\$ 3.134,57</b>

**4. QUADRO DEMONSTRATIVO DO VALOR GLOBAL DA PROPOSTA**

Valor Global da Proposta		
	Descrição	Valor (R\$)
A	Valor proposto por unidade de medida	R\$ 3.134,57
B	Valor mensal dos serviços	R\$ 3.134,57
C	<b>Valor global Anual</b>	<b>R\$ 37.614,89</b>

**Fontes:**

Instrução Normativa nº 05/2017.

*Priscila Alves Fonseca*  
**CRISTAL CLEAN SERVICES EIRELI-ME**  
 Priscila Alves Fonseca  
 CPF: 019.077.902-09

Porto Velho, 13 de Março de 2018.

**ANEXO III  
PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS**

Nº Processo:

Pregão Eletrônico:

Dia 13/03/2018 às 10 :30 horas (Horário de Brasília)

Discriminação dos serviços (dados referentes a contratação)		
A	Data de apresentação da proposta	
B	Município/UF	Manaus/Amazonas
C	Acordo, Convenção, Dissídio Coletivo	2017/2017
D	Nº meses execução contratual	12

Identificação dos serviços		
Und.	Tipo de serviço	Quantidade a contratar
Posto	Atividades de Conservação e Limpeza Predial	18

**ANEXO III – A – Mão de obra**

**Mão de obra vinculada a execução contratual**

Dados complementares para composição dos custos		
1	Tipo de serviço	Atividades de Conservação e Limpeza Predial
2	Classificação brasileira de Ocupações (CBO)	5143-20
3	Salário Normativo da Categoria	R\$ 950,00
4	Categoria profissional vinculada a execução dos serviços	Atividades de Conservação
5	Data base da categoria	01/01/2017

**MÓDULO 1 : COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO**

I	Composição da Remuneração	Valor (R\$)
A	Salário Base	R\$ 950,00
B	Adicional de periculosidade	R\$ -
C	Adicional de insalubridade	
D	Adicional noturno	R\$ -
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida	R\$ -
F	Adicional de Hora Extra no Feriado Trabalhado	
G	Intervalo Intrajornada	
H	Outros (especificar)	
	<b>Total da Remuneração</b>	<b>R\$ 950,00</b>

**MÓDULO 2: Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários**

**Submódulo 2.1 – 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias**

2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	Valor (R\$)
A	13º (décimo terceiro) Salário	R\$ 79,14
B	Férias e Adicional de Férias	R\$ 26,39
	<b>Total</b>	<b>R\$ 105,52</b>

**Submódulo 2.2 – Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições**

2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	Percentual %	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	R\$ 190,00
B	Salário Educação		R\$ -
C	SAT	3,00%	R\$ 28,50
D	SESC OU SESI		R\$ -
E	SENAI – SENAC		R\$ -
F	SEBRAE		R\$ -
G	INCRA		R\$ -
H	FGTS	8,00%	R\$ 76,00
	<b>TOTAL</b>	<b>31,00%</b>	<b>R\$ 294,50</b>

## Submódulo 2.3 – Benefícios Mensais e Diários

2.3	Benefícios Mensais e Diários	Valor (R\$)
A	Transporte	R\$ 110,20
B	Auxílio Refeição/Alimentação	R\$ 307,60
C	Programa de Qualificação Profissional	R\$ 10,00
D	Outros (especificar) – Contribuição Social Familiar	R\$ 5,50
<b>Total</b>		<b>R\$ 433,30</b>

## Quadro – Resumo do Módulo 2 – Encargos e Benefícios anuais, mensais e diários

2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	R\$ 105,52
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	R\$ 294,50
2.3	Benefícios Mensais e Diários	R\$ 433,30
<b>Total</b>		<b>R\$ 833,32</b>

## Módulo 3 – Provisão para Rescisão

3	Provisão para Rescisão	Valor (R\$)
A	Aviso prévio indenizado	R\$ 2,77
B	Incidência do FGTS sobre aviso prévio indenizado	R\$ 0,22
C	Multa sobre o FGTS e Contribuições Sociais sobre o aviso prévio indenizado	R\$ 0,13
D	Aviso prévio trabalhado	R\$ 18,47
E	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre aviso prévio trabalhado	R\$ 5,73
F	Multa sobre o FGTS e Contribuição Social sobre o aviso prévio trabalhado	R\$ 0,13
<b>Total</b>		<b>R\$ 27,46</b>

## Módulo 4 – Custo de Reposição do Profissional Ausente

## Submódulo 4.1 – Ausências Legais

4.1	Ausências Legais	Valor (R\$)
A	Férias	R\$ 79,14
B	Ausências legais	R\$ 1,13
C	Licença paternidade	R\$ 0,20
D	Ausência por Acidente de trabalho	R\$ 0,10
E	Afastamento maternidade	R\$ 0,31
F	Outros (especificar)	R\$ -
<b>TOTAL</b>		<b>R\$ 80,87</b>

## Submódulo 4.2 – Intra jornada

4.2	Intra jornada	Valor (R\$)
A	Intervalo para repouso ou alimentação	R\$ 0,00
<b>Total</b>		

## Quadro - Resumo – Módulo 4 – Custo de Reposição do Profissional Ausente

4	Custo de Reposição do Profissional Ausente	Valor (R\$)
4.1	Ausências Legais	R\$ 80,87
4.2	Intra jornada	R\$ -
<b>Total</b>		<b>R\$ 80,87</b>

## Módulo 5 – Insumos Diversos

5	Insumos Diversos	Valor (R\$)
A	Uniformes + EPI	R\$ 26,53
B	Materiais	R\$ 81,95
C	Equipamentos	R\$ 6,61
D	Outros (especificar)	R\$ 0,00
<b>Total</b>		<b>R\$ 115,09</b>

**MÓDULO 6 – Custos Indiretos, Tributos e Lucro**

6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	Percentual %	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos: Despesas operacionais e adm.	1,00%	R\$ 20,07
B	Tributos		
	B1. Tributos Federais		
	PIS	0,65%	R\$ 14,57
	COFINS	3,00%	R\$ 67,23
	B3. Tributos Municipais		
	ISS	5,00%	R\$ 112,05
C	Lucro	1,00%	R\$ 20,27
<b>Total</b>		<b>10,65%</b>	<b>R\$ 234,17</b>

**2. QUADRO – RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO**

	Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)	Valor (R\$)
A	Módulo 1 – Composição da Remuneração	R\$ 950,00
B	Módulo 2 – Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$ 833,32
C	Módulo 3 – Provisão para Rescisão	R\$ 27,46
D	Módulo 4 – Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$ 80,87
E	Módulo 5 – Insumos Diversos	R\$ 115,09
<b>Subtotal (A + B +C+ D+E)</b>		<b>R\$ 2.006,74</b>
F	Módulo 6 – Custos indiretos, tributos e lucro	R\$ 234,17
<b>Valor total por empregado</b>		<b>R\$ 2.240,91</b>

**3. QUADRO - RESUMO DO VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS**

	Tipo de serviço	Valor proposto por empregado	Qtd empregado	Valor proposto
I	Atividades de Conservação e Limpeza Predial	R\$ 2.240,91	18	R\$ 40.336,46
<b>Valor mensal dos serviços por posto</b>				<b>R\$ 40.336,46</b>

**4. QUADRO DEMONSTRATIVO DO VALOR GLOBAL DA PROPOSTA**

Valor Global da Proposta		
	Descrição	Valor (R\$)
A	Valor proposto por unidade de medida	R\$ 2.240,91
B	Valor mensal dos serviços	R\$ 40.336,46
C	<b>Valor global Anual</b>	<b>R\$ 484.037,49</b>

**Fontes:**

Instrução Normativa nº 05/2017.

*Priscila Alves Fonseca*  
**CRISTAL CLEAN SERVICES EIRELI-ME**  
 Priscila Alves Fonseca  
 CPF: 019.077.902-09

Porto Velho, 13 de Março de 2018.